
 

  

 

Pag 1 

 29 gennaio 2019 

………… O M I S S I S ………….. 
 
6.2. Revisione Regolamento concessione temporanea spazi: attività 
culturali degli studenti – Iniziative per la semplificazione degli eventi ludici 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 8/19 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 

 Visto lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. n. 3689 del 29 ottobre 
2012, e ss.mm.ii; 

 Vista la delibera n. 208 del 29 maggio 2018 con la quale il Senato 
Accademico ha approvato l’istituzione di una Commissione ad hoc con 
il compito di procedere alla revisione e alla semplificazione del 
Regolamento Eventi Ludici e del Regolamento per l’utilizzo temporaneo 
e/o occasionale dei locali e degli spazi interni ed esterni dell’Università 
degli studi di Roma “La Sapienza”; 

 Esaminate le modifiche proposte dalla suddetta Commissione - istituita 
con D.R. n. 1595 del 20 giugno 2018 -  al Regolamento per l’utilizzo 
temporaneo e/o occasionale dei locali e degli spazi interni ed esterni 
dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. n. 
3284 del 19 dicembre 2017, evidenziate nel testo sinottico allegato parte 
integrante della relazione; 

 Considerato che con delibera n. 12 del 22 gennaio 2019 il Senato 
Accademico ha approvato sia le modifiche al Regolamento, sia la 
proposta della Commissione rivolta al Consiglio stesso per le valutazioni 
di merito; 

 Considerato quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare 
sull’opportunità: 
- di espungere all’art. 3, lett. a)-bis, la frase: “Sono in ogni caso esclusi 

dalla gratuità gli spazi congressuali, ivi incluse, l’Aula Magna e l’Aula 
Organi collegiali del Rettorato”, perché tali spazi sono già oggetto di 
specifica regolamentazione; 

- che il Gruppo di Lavoro, istituito con D.R. n. 2620 del 6 novembre 
2018, riferisca al più presto al Consiglio di Amministrazione 
sull’ottimizzazione dell’uso della piattaforma GOMP o di altro 
sistema gestionale per la definizione di criteri di manutenzione 
evolutiva, al fine di  garantire l’effettivo utilizzo degli spazi e delle 
aule di Sapienza con l’aggiornamento in tempo reale delle 
prenotazioni per una migliore funzionalità delle strutture dell’Ateneo;  

- di istituire una Commissione composta da: 
prof. Renato Masiani - Prorettore Vicario con funzioni di 
Coordinatore; 



 

  

 

Pag 2 

 29 gennaio 2019 

prof. Vincenzo Nocifora – Rappresentante dei professori di II fascia 
in Consiglio di Amministrazione; 
sigg. Giuseppe Benincasa e Antonio Lodise – Rappresentanti degli 
studenti in Consiglio di Amministrazione; 
dott. Andrea Putignani; 
con il compito di approfondire l’effettiva utilità, sostenibilità e 
fattibilità di dotarsi di una struttura temporanea (palco smontabile 
ovvero furgone convertibile, con impianti annessi) e dei relativi 
servizi, funzionali all’organizzazione di eventi ludici e di spettacolo 
non solo proposti dagli studenti, ma anche programmati sotto l’egida 
del Centro di servizi Sapienza CREA – Nuovo Teatro Ateneo;  

 Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Nocifora, Benvenuto, 
Colotta, Gras, Altezza, Chiaranza, Benincasa e Lodise 

DELIBERA 

 di approvare le modifiche al Regolamento per l’utilizzo temporaneo e/o 
occasionale dei locali e degli spazi interni ed esterni dell’Università degli 
Studi di Roma “La Sapienza”, di cui al D.R. n. 3284 del 19 dicembre 2017, 
evidenziate nel testo sinottico allegato parte integrante della presente 
delibera, con la seguente ulteriore modifica: 

- all’art.3, lett. a)-bis, eliminare la frase “Sono in ogni caso esclusi dalla 
gratuità gli spazi congressuali, ivi incluse, l’Aula Magna e l’Aula 
Organi collegiali del Rettorato”, perché tali spazi sono già oggetto di 
regolamentazione specifica; 

 di dare mandato al Gruppo di Lavoro, istituito con D.R. n. 2620 del 6 
novembre 2018, di riferire al più presto al Consiglio di Amministrazione 
sull’ottimizzazione dell’uso della piattaforma GOMP o di altro sistema 
gestionale per la definizione di criteri di manutenzione evolutiva, al fine 
di  garantire l’effettivo utilizzo degli spazi e delle aule di Sapienza con 
l’aggiornamento in tempo reale delle prenotazioni per una migliore 
funzionalità delle strutture dell’Ateneo;  

 di istituire una Commissione composta da: 

- prof. Renato Masiani - Prorettore Vicario con funzioni di Coordinatore; 
- prof. Vincenzo Nocifora – rappresentante dei professori di II fascia in 

Consiglio di Amministrazione; 
- sigg. Giuseppe Benincasa e Antonio Lodise – rappresentanti degli 

studenti in Consiglio di Amministrazione; 
- dott. Andrea Putignani;  

con il compito di approfondire l’effettiva utilità, sostenibilità e fattibilità 
di dotarsi di una struttura temporanea (palco smontabile ovvero furgone 
convertibile, con impianti annessi) e dei relativi servizi, funzionali 
all’organizzazione di eventi ludici e di spettacolo non solo proposti dagli 



 

  

 

Pag 3 

 29 gennaio 2019 

studenti, ma anche programmati sotto l’egida del Centro di servizi 
Sapienza CREA - Nuovo Teatro Ateneo. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


